autorité que le roi avoit dans les siens,
auroient eu quelque ménagement sur l’article
des monnoies. Les grands vassaux, les prélats
et les barons qui avoient leurs monnoies,
se firent bientôt un coin particulier;
et il est certain que, quand Hugues-Capet
monta sur le trône, les monnoies de ce
prince n’avoient aucun privilége particulier,
et n’étoient reçues que dans ses domaines.

Les savans bénédictins, qui ont donné
une édition du glossaire de Ducange, ont
réfuté complétement l’erreur de ce célèbre
écrivain; Brussel l’avoit déjà fait avec succès
dans son traité de l’usage des fiefs: je
renvoie mes lecteurs à ces deux ouvrages.
Il faut toujours se rappeler que tous les
seigneurs ne battoient pas monnoie; j’ai
déjà dit qu’il n’y en avoit guères plus de 80
dans le royaume qui eussent ce droit. Je
parlerai dans ce chapitre du différent prix
qu’a eu l’argent à différentes époques; et on
trouvera la preuve de ce que j’avance dans la
table des variations des espèces que le Blanc a
jointe à son traité historique des monnoies de
France, ou dans celle qui est à la tête de chaque
volume des ordonnances du Louvre, et qui est
beaucoup plus étendue et plus exacte.

[158]
Promittimus quod omnibus qui monetam
hujusmodi insolutam vel alias recipient in futurum,
id quod de ipsius valore ratione minoris
ponderis, alley sivè legis deerit, in integrum de nostro
suplebimus, ipsosque indamnos servabimus in
hac parte, nos et terram nostram, hæredes et
successores nostros ac nostra et eorum bona et
specialiter omnes redditus nostros et proventus
quoscumque totius domanii, de voluntate et assensu
charissimæ consortis nostræ Johanne, reginæ
Franciæ, ad hoc in integrum obligantes.
(Ord. de mai 1295.)

[159]
Le 2 octobre 1314, Philippe-le-Bel
ordonna aux bonnes villes d’envoyer à Paris
deux ou trois notables bourgeois; pour lui
donner leurs avis sur le règlement des monnoies.
(Voyez les ordonnances du Louvre, T.
1, p. 548.) «En chacune monnoye des
prélats et des barons, y aura une garde de
par le roi à ses propres couts et dépens,
laquelle garde pour ce que fraude contre les
ordonnances ne puisse estre faite, delivrera
les deniers de tel poids comme il sera ordené,
et sera à tous les achaps d’argent et de billon;
et que l’on ne pourra fondre ne mettre à
fournel, se la dite garde n’est présente, parquoi
l’on ne puisse fondre nulles monnoyes

contre les dites ordonnances, et iront les
maistres des monnoyes le roy par toutes les
monnoyes des prelats et des barons, et prendront
les boistes des dites monnoyes, et en
feront essay, pour sçavoir si icelles monnoyes
seront faites de tel poids et de telle loi comme
ils doivent estre.» (Ord. de 1315.)